
N
ew

sl
et
te
r

PROSINEC

2017

M o r a v s k á  z e m s k á  k n i h o v n a
K o u n i cova  6 5 a
B r n o

Vážení čtenáři a příznivci knihovny,
konec roku se přiblížil a my bychom vám všem chtěli poděkovat za přízeň.
V prvním prosincovém týdnu jsme si pro vás připravili večery plné současné
literatury. Představí se například Irena Dousková, Martin Reiner nebo
Iva Pekárková. Ve čtvrtek 21. prosince slavnostně zakončíme Charitativní
antikvariát předáním kasičky s tržbou pro Nadační fond dětské onkologie
Krtek, autorským čtením Kateřiny Šedé a koncertem Pavla Fajta.
Jste srdečně zváni.
Prosíme o věnování pozornosti otevírací době v prosinci: dne 21. prosince bude 
knihovna otevřena do 16.30 a dne 22. prosince pouze do 14.00. V novém roce se 
na vás budeme těšit již v úterý 2. ledna 2018.
Přejeme vám krásné prožití adventního času a doufáme, že si během vánočních 
prázdnin příjemně odpočinete.                  

Oči Brna: Miloš Stehlík
V prosinci 2017 a v lednu 2018 bude tváří Očí Brna prof. Miloš Stehlík, významný
představitel památkové péče na Moravě a přední znalec barokního umění u nás.
Literární advent
Ve dnech 4.–8. 12. 2017 čeká čtenáře MZK týden plný současné literatury.
V pohodové předvánoční atmosféře přinesou chvíle ztišení, zamyšlení i laskavého 
humoru zajímaví autoři z různých koutů naší republiky: spisovatelka,
překladatelka Markéta Hejkalová (4. 12.), básnířka Karla Erbová a vyznavač
hantecu Miloš Mencler (5. 12.), překladatelka Anna Kareninová (6. 12.),
spisovatelé Irena Dousková, Václav Kahuda a Martin Reiner (7. 12.) a spisovatelka 
Iva Pekárková (8. 12.).
Charitativní antikvariát a Literární festival
Již druhým rokem spolupracujeme na přípravě Charitativního antikvariátu, který 
je přístupný veřejnosti od 20. listopadu do 21. prosince 2017 ve foyer v přízemí 
knihovny. Celá tržba Charitativního antikvariátu bude věnována Nadačnímu fondu 
dětské onkologie KRTEK.

www.mzk.cz
facebook.com/mzk.cz



4. 12. pondělí (17.00) Měj mě rád/a Videokonferenční místnost / 4. patro
Autorské čtení spisovatelky, překladatelky a nakladatelky Markéty Hejkalové. (Nakladatelství Hejkal)
5. 12. úterý (17.00) Vážně i nevážně Videokonferenční místnost / 4. patro
Setkání básnířky Karly Erbové a vyznavače brněnského hantecu Miloše Menclera. (Nakladatelství SURSUM)
6. 12. středa (17.00) L. F. Céline a E. Pound Videokonferenční místnost / 4. patro
Autorské čtení a beseda s překladatelkou Annou Kareninovou. (Nakladatelství ATLANTIS)
7. 12. čtvrtek (17.00) 3x Druhé město Konferenční sál / přízemí
Irena Dousková, Václav Kahuda, Martin Reiner čtou v MZK (Nakladatelství Druhé město)
8. 12. pátek (17.00) Sloni, zebry, levhartice… Konferenční sál / přízemí
Beseda se spisovatelkou Ivou Pekárkovou. (Mladá fronta)

5. 12. úterý (11.00) Doderer in Tschechien Malý sál / 6. patro
Rakouský spisovatel Heimito von Doderer zažil období pozdní, ale intenzivní slávy v poválečném Rakousku
hlavně se svým románem Strudlhofské schody. Spolu s pozvanými hosty, Dr. Manfredem Müllerem z Vídně,
Dr. Geraldem Sommerem z Berlína a Ondřejem Sekalem z Prahy, se v přednáškách a rozhovorech bude
rozebírat Dodererův vztah a spojení k Čechám. Po přednáškách bude promítán dokumentární film
Heimito & Die Doderers za přítomnosti režiséra Herberta Krilla. 
6. 12. středa (17.00) Nová městská zahrada Malý sál / 6. patro
Přednáška ke stejnojmenné výstavě, která přibližuje aktuální formy současné městské zahrady v rámci
evropského kulturního kontextu. Přednášející: Ing. Lucie Poláčková, Ph.D.
6. 12. středa (19.00) Cassini – velkolepé finále Konferenční sál / přízemí
Přednáška o téměř dvacetileté velice úspěšné misi sondy Cassini k Saturnu a jeho měsícům i o grandiózním 
zakončení této vesmírné pouti. Prezentace bude doplněna unikátními snímky.
Přednáší prof. RNDr. M. Druckmüller, CSc.
11. 12. pondělí (18.00) Literární mapa moravsko-německých autorů  Konferenční sál / přízemí
Přednáška o tom, co je moravská německá literatura, proč stojí za to, aby byla vyhrabávána z nánosů
zapomnění a zbavována ideologických povlaků. O jejích dějinách a jejích souvislostech s dějinami Moravy
i s dějinami souběžně vznikající literatury české bude mluvit prof. PhDr. Ingeborg Fialová, Dr. 
13. 12. středa (18.00) Německo. Vzpomínky národa Malý sál / 6. patro
Které nádraží v rozděleném Berlíně mělo za NDR přezdívku „Palác slz“? Je Rýn německá řeka, nebo německá 
hranice? Mnoho podobných otázek a k tomu připravených odpovědí nabízí přednáška, jež se opírá
o knihu bývalého ředitele British Museum Neila MacGregora „Německo. Vzpomínky národa“.
14. 12. čtvrtek (19.00) Hudba sfér. Zvukové vlny jako zdroj informací o vesmíru Konferenční sál / přízemí
Po studiu elektromagnetického záření a gravitačních vln je výzkum akustického vesmíru třetím nezávislým 
zdrojem informací o dějích, které provázejí a provázely jeho vývoj. V našich představách bývají vesmírné zvuky 
záhadné a možná i trochu strašidelné. Vydávají však hvězdy, galaxie či jiná kosmická tělesa skutečné zvuky? 
A pokud ano, jak je můžeme uslyšet? Jsou tyto zvuky stejně tajemné jako vesmírné objekty, které je vydávají? 
Poutavý výklad doplní praktické ukázky a pokusy. Přednáší prof. RNDr. P. Kulhánek, CSc. a Mgr. J. Rozehnal.



21. 12. čtvrtek (15.30)
Slavnostní zakončení charitativního antikvariátu: Kateřina Šedá Konferenční sál / přízemí 
S Charitativním antikvariátem se rozloučíme autorským čtením Kateřiny Šedé.
21. 12. čtvrtek (17.00)
Slavnostní zakončení charitativního antikvariátu: Pavel Fajt Foyer / přízemí
Produkce avantgardního bubeníka Pavla Fajta rozezvučí budovu Moravské zemské knihovny
na závěr charitativní akce.

7. 12. čtvrtek (10.00) Patenty a užitné vzory – právní ochrana technických řešení Počítačová učebna / 6. patro 
Na školení získáte základní informace o ochraně průmyslového vlastnictví formou patentu a užitného vzoru
a vyzkoušíte si patentovou databázi Espacenet. Školení může být užitečné nejen pro zájemce, jež zvažují
možnosti ochrany svých nápadů, ale také pro studenty, vědce, inovátory, podnikatele a firmy, které zjišťují
stav techniky v dané oblasti či hledají inspiraci pro další výzkum, vývoj a výrobu nových produktů.
14. 12. čtvrtek (17.00) Zdroje bezplatných odborných e-knih Počítačová učebna / 6. patro 
Na školení získáte přehled o českých a zahraničních webech, na nichž jsou k dispozici současné elektronické 
knihy odborného charakteru s bezplatným přístupem.

4. 12. pondělí (18.00) Filmový pondělek: A Christmas Story Konferenční sál / přízemí
Nekýčovitá vánoční komedie. V roce 2012 byl film zařazen do Národního filmového registru USA,
který je součástí knihovny amerického Kongresu.
4. 12. pondělí (18.00) Filmový klub: 4 Könige Malý sál / 6. patro
Vánoce – svátek lásky a čas harmonie. Čtyři povahově odlišní mladiství tráví Vánoce na psychiatrii,
aby vyhrocené rodinné konflikty neskončily násilně. Naštěstí jim po boku stojí nekonvenční lékař dr. Wolff,
který se snaží v každém z nich najít jejich silné stránky. Film v němčině s českými titulky.
1. 12. 2017 – 31. 1. 2018
Památkář, historik umění a vysokoškolský profesor Studovna humanitních věd / 4. patro
Na vybraných počítačích v humanitní studovně si mohou čtenáři po dobu konání výstavy s názvem Miloš Stehlík. 
Milovník krásna přehrát dokument Památkář, historik umění a vysokoškolský profesor, který byl natočen
o Miloši Stehlíkovi k příležitosti jeho devadesátých narozenin v roce 2013.

S ohledem na omezený počet míst v počítačové učebně
je nutné se předem přihlásit prostřednictvím elektronického
registračního formuláře, který naleznete na webu MZK.



1. 12. 2017 – 31. 1. 2018 Oči Brna: Miloš Stehlík. Milovník krásna výstava / Foyer / přízemí
Miloš Stehlík – jeden z nejvýznamnějších pracovníků památkové péče na Moravě, renomovaný historik umění, 
oblíbený učitel Semináře dějin umění FF MU, sběratel, mecenáš, básník. To vše více než šedesát let.
Výstava z cyklu Oči Brna nás provede všemi oblastmi, kterým se prof. Stehlík celoživotně věnuje. 
1. 11. 2017 – 27. 1. 2018 Vynálezce a průmyslník František Křižík výstava / Studov. přír. a tech. věd / 7. patro
V roce 2017 si připomínáme 170. výročí narození Františka Křižíka, českého technika, podnikatele a vynálezce 
světového významu.
6. 12. – 11. 2. Nová městská zahrada výstava / Foyer / 6. patro (vernisáž 6. 12. v 18.00 / Foyer / 6. patro)
Výstava přibližuje aktuální formy současné městské zahrady v rámci evropského kulturního kontextu. Na 
příkladech realizací zahrad, vzniklých v posledních letech v Rakousku, Itálii a Švýcarsku, jsou demonstrovány 
současné evropské tendence v tvorbě veřejných prostorů a mohou být chápány jako modelová řešení, která 
osobitými způsoby reflektují naléhavá environmentální a společenská témata života ve městě.
20. 12. 2017 – 28. 2. 2018 Jiří Sumín. Tajemství ženského psaní výstava / Galerie MZK / přízemí
Výstava připomene prostřednictvím díla a korespondence českou spisovatelku Amálii Vrbovou.

11. 12. pondělí (17.00) Exkurze v Moravské zemské knihovně Malý sál / 6. patro
Seznámení s knihovnou a jejími službami, prohlídka studoven i běžně nepřístupných prostor.
Téma exkurze: Jak ukládáme a chráníme knihovní fondy.
13. 12. středa (17.00) Oči Brna: Prohlídka knihovny prof. Miloše Stehlíka Benediktinský klášter Rajhrad
V předvánočním čase nás prof. Miloš Stehlík provede svou knihovnou umístěnou v benediktinském klášteře
v Rajhradě. Sraz zájemců venku před pokladnou Památníku písemnictví na Moravě.

EXKURZE

Moravská zemská knihovna
Kounicova 65a
601 87
BRNO

www.mzk.cz
www.facebook.com/mzk.cz

Přehled akcí MZK naleznete také na: www.mzk.cz/kalendarakci.
Podrobnější informace o každé akci zde uvedené naleznete vždy

minimálně 14 dní před jejím konáním na webu knihovny.
VSTUP na všechny akce MZK je VOLNÝ

(pokud není uvedeno jinak).

Připomínáme, že jsme obnovili provoz šatny v přízemí. Klíče od šatních 
skřínek si vyzvednete v šatně, kde vám budou načteny na čtenářský 

průkaz. Děkujeme, že si odkládáte v šatně a šetříte tak místo pro další 
čtenáře na studovnách. Šatna je hlídaná, takže jsou vaše věci v bezpečí.


